3

Дело № 5-1637-1201/2025
Постановление

о назначении административного наказания

21 мая 2025 года

п. Солнечный, Сургутский район
Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
юридического лица – Администрации городского поселения Барсово, юридический адрес: ***
УСТАНОВИЛ:

Администрации г.п. Барсово, 21.03.2025 года, по адресу: *** ХМАО-Югра, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок не уплатила административный штраф в размере 30 000 рублей 00 копеек, назначенный постановлением от 10.12.2024 года о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.17.15 КоАП РФ. В отношении Администрации г.п. Барсово составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Администрации г.п. Барсово о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, законный представитель Администрации г.п. Барсово в судебное заседание не явился, ходатайств не заявлял. При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя юридического лица.

Вина Администрации г.п. Барсово в совершении правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом от 08.04.2025 года об административном правонарушении; копией постановления от 10.12.2024 года о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.17.15 КоАП РФ; сведениями о движении почтового отправления.
Деяние Администрации г.п. Барсово подлежит квалификации по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Администрации г.п. Барсово не установлено.
При назначении наказания учитывается характер совершенного Администрации г.п. Барсово административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Санкция ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает назначение наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Согласно ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Таким образом, применение ст. 4.1.1 КоАП РФ и замена штрафа на предупреждение может иметь место, только если установлено наличие одновременно всех трех вышеупомянутых условий (совершение правонарушения впервые, мероприятия в рамках госнадзора, отсутствие вреда или его угрозы)

Для возможности замены административного штрафа на предупреждение, основополагающим условием для применения указанной нормы КоАП РФ является то обстоятельство, что административное правонарушение совершено впервые, то есть преференция, предусмотренная ст. 4.1.1 КоАП РФ, является исключительной. При этом при рассмотрении вопроса о возможности замены административного штрафа на предупреждение учитываю совершенные ранее иные административные правонарушения, в том числе не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению.

Наличие предшествующего правонарушения в настоящем деле доказывается постановлением, которым Администрация уже была привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.17.15 КоАП РФ.

Следовательно, административное правонарушение, совершенное Администрацией, не является впервые совершенным административным правонарушением.

Кроме того, правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ выявлено не в ходе осуществления государственного контроля (надзора), а на стадии контроля исполнения назначенного административного наказания.
С учетом изложенного считаю невозможным применение положений ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ при назначении наказания.

С учетом того, что состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты, а также с учетом размера неуплаченного штрафа, оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ч. 3.2, ч. 3.4-1, ч. 3.5 ст. 4.1 КоАП РФ в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Администрацию городского поселения Барсово виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф необходимо перечислить на р/с 03100643000000018700 в РКЦ г.Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ИНН 8601 073664; КПП 8601 01 001; кор.сч. 40102810245370000007, ОКТМО 718 26 000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080).

УИН 041 236 5400 1250 1637 25201 38.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

А.Г. Патрин